

Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
Den 8. september 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 2 (ad L 201) af 3. september 2014 stillet efter ønske fra Jesper Petersen (S)

Spørgsmål

Hvad vil det koste at afsætte 1 mia. kr. til ældreområdet, hvor eventuelle forventede effektiviseringsgevinster på ældreområdet udlignes, så området tilføjes 1 mia. kr. netto mere end i dag jf. Kristian Thulesen Dahls udtalelser på Dansk Folkepartis sommergruppemøde: "I stedet for hendes uægte ældremilliard [Helle Thorning-Schmidt], vil vi gerne lave en ægte ældremilliard til gavn for de plejekrævende ældre"?

Svar

Der er i forbindelse med Aftale om Finanslov for 2014 afsat 1 mia. kr. årligt i en pulje til et permanent løft af ældreområdet i kommunerne. Det er nye midler, som ligger ud over kommunernes eksisterende budgetter på ældreområdet.

Midlerne udmøntes i en pulje, hvor kommunerne skal søge om at få del i midlerne. I forbindelse med ansøgningen skal kommunerne blandt andet redegøre for de indsatser, som kommunen ansøger om midler til, samt redegøre for at midlerne kommer oveni det eksisterende budget på ældreområdet.

Samtidig ser regeringen positivt på, at kommunerne gennemfører initiativer, der sikrer bedre ressourceanvendelse, og nytænker indsatsen i ældreplejen og på andre serviceområder. Det frigiver midler til at forbedre den borgernære service i kommunerne på fx ældreområdet, dagtilbud og skoler. Regeringen har ikke et samlet overblik over, i hvilket omfang kommunernes indsats har medført omprioriteringer mellem serviceområderne.

Såfremt man ønsker at udligne eventuelle omprioriteringer, vil det kræve, at man fastlåser kommunernes budgetter på et givent niveau. Det vil forhindre den enkelte kommunalbestyrelse i at prioritere mellem de kommunale velfærdsområder som dagtilbud, skole og ældre samt at tage højde for den demografiske udvikling. Det vil stride mod regeringens syn på det kommunale selvstyre og arbejdsdelingen i den offentlige sektor.

Med venlig hilsen

Finansministeren